
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1536; tālr.: 67036801, 67036716, 67036721; fakss: 67210823, 67285575;  

e-pasts: pasts@tm.gov.lv; www.tm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

 

22.12.2021  Nr. 1-17/4779 

 

Uz 06.09.2021. Nr. 6-8/168 

Latvijas Republikas tiesībsargam 

Par informācijas sniegšanu  

 

Tieslietu ministrijā (turpmāk – ministrija) 2021. gada 6. septembrī saņemta Latvijas 

Republikas tiesībsarga (turpmāk – tiesībsargs) 2021. gada 6. septembra vēstule Nr.6-8/168 ar 

atzinumu pārbaudes lietā Nr. 2021 – 43 – 4R "Par pieteikuma par pagaidu aizsardzību pret 

vardarbību izskatīšanu vienlaicīgi ar prasības un pretprasības izskatīšanu" un lūgumu līdz 2021. 

gada 30. decembrim informēt tiesībsargu par paveikto un plānoto pārbaudes lietas Nr. 2021 – 23 

– 4R rekomendācijas izpildē. 

Pārbaudes lietā Nr. 2021 – 23 – 4R tiesībsargs aicināja ministriju izvērtēt nepieciešamību 

pilnveidot normatīvo regulējumu par pieteikuma par pagaidu aizsardzības pret vardarbību 

izskatīšanu tiesā vienlaicīgi ar prasības un pretprasības izskatīšanu pēc būtības. 

Rūpīgi izanalizējot atzinumā pārbaudes lietā Nr. 2021 – 43 – 4R ietverto tiesu sniegto 

informāciju, kā arī tiesībsarga secinājumus, konstatējams, ka tiesībsargs ir pievienojies ministrijas 

viedoklim, kas tika sniegts 2021. gada 31. jūlija vēstulē Nr. 1-17/3257, ka lēmums par pagaidu 

aizsardzību pret vardarbību gadījumā, ja šāds pieteikums tiek izskatīts kopā ar prasību un 

pretprasību, neatkarīgi no pieteikuma izskatīšanas rezultāta, ir sagatavojams kā atsevišķs 

dokuments un atsevišķi pasludināms un paziņojams. 

Ministrijas ieskatā Latvijas tiesību sistēmā noteiktās tiesību normas attiecībā uz pagaidu 

aizsardzību pret vardarbību atbilstoši paredz pēc iespējas īsākā laika posmā sniegt palīdzību 

personai, pret kuru vērsta vardarbība vai kura pakļauta vardarbības riskam, lai pārtrauktu 

vardarbīgās attiecības. Tādējādi Civilprocesa likumā noteiktais tiesiskais regulējums pieteikuma 

par pagaidu aizsardzību pret vardarbību atbilstošai izskatīšanai ir pietiekams, un ministrija neplāno 

virzīt grozījumus Civilprocesa likumā tiesībsarga atzinumā pārbaudes lietā Nr. 2021 – 43 – 4R 

minētajā jautājumā. 

 

  

Valsts sekretāra vietnieka  

tiesību politikas jautājumos p.i.                 S.Armagana 

 

 

Daugule 67046105 


